CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 232/2019

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Municipal,

Hissan  Hussein  Dehaini,  para  que  determine  às  Secretarias  competentes que  seja

encaminhado a esta casa de leis, parecer sobre o andamento da indicação 1094/2018

sobre a implantação do redutor de velocidade próximo ao cruzamento da Rua João

Chorosnicki com Av. Nossa Senhora dos Remédios – Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

Reforçamos o atendimento desse pedido tendo em vista a falta de segurança pelo

grande fluxo de veículos e pedestres, sendo que os veículos transitam por esta via em

alta  velocidade,  oferecendo  grande  risco  de  acidentes  e  atropelamentos.  Inclusive

recentemente houve uma colisão no cruzamento citado, destruindo a placa do comércio

de esquina, conforme foto em anexo.

Encaminhamos também anexa a resposta da indicação anterior, porém reforçamos a

necessidade de atendimento com urgência para a construção do Redutor de Velocidade,

devido ao grande risco de acidentes no local.

Por este motivo, reforço a solicitação da resposta oficial dos senhores para que

possamos encaminhar aos moradores.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de setembro de 2019.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200